

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS Nr. 6

2010 m. kovo 29 d.

Posėdis įvyko 2010 metų kovo 25 d.

Posėdžio pirmininkas – Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – SVV taryba) pirmininkė Aldona Dalia Matukienė

Posėdžio sekretorė – Gražina Jagelavičienė

Dalyvavo tarybos valdybos nariai:

Kazys Grabys (Panevėžio verslininkų asociacijos atstovas)

Arturas Mackevičius (Kauno regiono smulkiųjų ir vidutinių verslininkų asociacija)

Jana Meržvinskienė (Vilniaus verslo plėtros asociacija)

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija)

Danukas Arlauskas (Lietuvos verslo darbdavių konfederacija)

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija)

Rimantas Šidlauskas (Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacija)

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija)

Aldona Vėbrienė (Kauno apskrities verslininkų darbdavių asociacija)

Posėdžio svečiai:

Algis Gaižutis (Lietuvos miško savininkų asociacija)

Antanas Aleksonis (Kauno regiono smulkių ir vidutinių verslininkų asociacija)

Samoilas Kacas (Nacionalinė lošimų ir žaidimų verslo asociacija)

Linas Sesickas (Nacionalinė lošimų ir žaidimų verslo asociacija)

Jurgis Radzevičius (Kauno regiono smulkių ir vidutinių verslininkų asociacija)

DARBOTVARKĖ:

1. Projekto „Verslo laiptai“, VIC (verslo informaciniai centrai) ir VI (verslo inkubatoriai) vizijos, verslininkystės savaitės („SME’s week“) projekto, verslo skatinimo, darbo vietų kūrimo ir išsaugojimo darbo grupės priemonių plano aptarimas.
2. Miškų įstatymo ir Saugomų teritorijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektų aptarimas.
3. Dėl azartinių lošimų reglamentavimo tobulinimo.
4. Dėl vartotojų elektros įrenginių prijungimo įkainių.
5. Einamieji klausimai.

1. SVARSTYTA. Projekto „Verslo laiptai“, VIC ir VI vizijos, verslininkystės savaitės („SME’s week“) projekto, verslo skatinimo, darbo vietų kūrimo ir išsaugojimo darbo grupės priemonių plano aptarimas.

Smulkiojo ir vidutinio verslo departamento direktorė Ž. Glaveckaitė pristatė projektą „Verslo laiptai“, VIC ir VI viziją, verslininkystės savaitės („SME’s week“) projektą, verslo skatinimo, darbo vietų kūrimo ir išsaugojimo darbo grupės priemonių planą. Ž. Glaveckaitė, pristatydama projektą „Verslo laiptai“, atkreipė dėmesį į tai, kad šiuo metu yra gaunama labai daug paklausimų: kaip pradėti verslą, kokie būtų mokami mokesčiai ir t. t., todėl būtina viena informacinė duomenų bazė. Ji būtų suskirstyta į 3 dalis: verslo pradžia, verslo plėtra ir verslo pabaiga. Ž. Glaveckaitės nuomone, labai svarbu yra įdiegti supaprastintą buhalterinės apskaitos tvarkymo modelį atsižvelgiant į įmonės dydį, kur apskaitai būtų keliami mažesni reikalavimai. Šio projekto numatomi rezultatai: parengta informacinė bazė verslo pradžia ir integruota į interaktyvią interneto svetainę; supaprastinta apskaita ir teisės aktų reikalavimai atsižvelgiant į mikroįmonės statusą.

Ž. Glaveckaitė pateikė informaciją apie Verslo informacinius centrus ir verslo inkubatorius pažymėdama, kad šių įstaigų tikslas yra teikti viešąsias paslaugas verslui, taip pat apie valstybės paramos politiką, skatinant verslumą ir verslo plėtrą, supažindino su numatoma ES parama SVV plėtros projektams.

Ž. Glaveckaitė pažymėjo, kad 2010 m. gegužės 25 d.–birželio 1 d. Europos Komisija organizuoja Europos verslininkystės savaitę „Europos mažų ir vidutinių įmonių savaitė: ugdome verslo čempionus!“. Europos Sąjungos šalyse vyks renginiai, skirti verslumo ir inovacijų kultūrai skatinti, verslininkų ir valdžios institucijų įvaizdžiui gerinti bei bendravimui sustiprinti. Lietuvoje, LITEXPO parodų rūmuose, gegužės 27–29 dienomis vyks pagrindinis verslininkystės savaitės renginys, kurio metu bus siekiama užmegzti valstybės ir verslo dialogą su savo veiklą norinčiais pradėti gyventojais, ypač jaunimu ir bedarbiais, pristatant ir paaiškinant jiems smulkiojo verslo kūrimo sąlygas Lietuvoje. Direktorė pristatė verslo skatinimo, darbo vietų kūrimo ir išsaugojimo darbo grupės 2010 m. veiklos planą ir atkreipė dėmesį į svarbiausias problemas: nesubalansuotą verslo mokestinę naštą ir teisės aktų reikalavimus; didelių investicijų poreikį uždarajai akcinei bendrovei steigti; nepalankią verslo liudijimų išdavimo tvarką individualia veikla užsiimantiems, sezonines paslaugas teikiantiems asmenims; jaunimo įsidarbinimą; aiškios verslui paramos teikimo, bendros informavimo sistemos, teikiančios visą reikalingą informaciją asmenims, norintiems pradėti verslą, nebuvimą; mažas smulkiojo ir vidutinio verslo finansavimo galimybes; sudėtingą verslo reglamentavimo tvarką; mažą savivaldybių savarankiškumo lygį, skatinant verslą savo teritorijoje; individualia veikla užsiimančių asmenų dvigubą apmokestinimą privalomuoju sveikatos draudimu; verslo dalies pasitraukimą į šešėlį dėl padidėjusių mokesčių ir įmonių finansinės padėties pablogėjimo.

SVV tarybos valdybos nariai J. Meržvinskienė, A. Mackevičius išsakė nuomonę svarstomu klausimu. SVV tarybos pirmininkės D. Matukienės nuomone, savivaldybės mažai rūpinasi verslo plėtra, nes į savivaldybės biudžetą sumokamas tik gyventojų pajamų mokestis, o visi kiti mokesčiai patenka į valstybės biudžetą. Ji pažymėjo, kad verslo informaciniai centrai ir verslo inkubatoriai yra verslo plėtros įrankis, ir pasiūlė svarstyti galimybę bei balsuoti, kad vienos iš dalininkų juose būtų vietinės asocijuotos verslo struktūros. D. Matukienė atkreipė dėmesį į tai, kad EL („Eksportuojančioji Lietuva“) veikla numatyta 3 kryptimis ir viena iš jų yra verslo skatinimas, todėl labai svarbu gauti visas numatytas smulkiajam verslui skirtas lėšas. Ji pažymėjo, kad būtina siekti memorandumo, pasirašyto tarp Ūkio ministerijos ir Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos, nuostatų vykdymo. SVV tarybos valdybos narys D. Žiogas pasiūlė stebėtojo teisėmis deleguoti vieną SVV tarybos narį į Ūkio ministerijos Projektų valdymo komiteto sudėtį ir taip dalyvauti nacionalinės paramos skirstyme.

Ž. Glaveckaitė atsakė į SVV tarybos valdybos narių klausimus.

NUTARTA. 1. Siekti, kad vienu iš dalininkų verslo informaciniuose centruose ir verslo inkubatoriuose būtų regioninės ir (ar) rajoninės asocijuotos verslo struktūros.

Pritarta vienbalsiai.

2. Siekti, kad būtų vykdomos Susitarimo memorandumo dėl verslo konsultavimo, paramos ir eksporto skatinimo bei rėmimo sistemos Lietuvoje optimizavimo, pasirašyto tarp Ūkio ministerijos ir Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos lėšų skyrimo nuostatos, t. y. verslui skatinti būtų skirta trečdalis visų lėšų.

Pritarta vienbalsiai.

3. Deleguoti SVV tarybos narį stebėtojo teisėmis į Ūkio ministerijos Projektų valdymo komiteto sudėtį.

Pritarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. Miškų įstatymo ir Saugomų teritorijų įstatymo pakeitimo įstatymo projektai.

SVV tarybos valdybos narys K. Grabys pristatė Miškų įstatymo ir Saugomų teritorijų įstatymo siūlomus pakeitimus. K. Grabys trumpai supažindino su kilusia problema ir būtinumu keisti įstatymus. Jis pažymėjo, kad šiuo metu yra susidariusi tokia situacija, kad miško žemėje yra besąlygiškai draudžiama bet kokių su mišku nesusijusių statinių statyba, įskaitant ir statinių

atstatymą esamose ar buvusiose sodybose. Galima atstatyti sodybas, jeigu yra išlikę pamatai ir sodas. Taip pat turi būti išlikę ir buvusios sodybos dokumentai.

SVV tarybos nario D. Arlausko nuomone, šiuo klausimu turi būti suformuota aiški pozicija ir pateikta svarstyti SVV tarybai, kadangi yra piktnaudžiavimo atvejai. Jis pasiūlė į SVV tarybos posėdį pakviesti Aplinkos ministerijos Saugomų teritorijų planavimo departamento darbuotojus.

SVV tarybos valdybos narės J. Meržvinskienės nuomone, turi būti pateiktos labai motyvuotos įstatymų pakeitimo nuostatos, kadangi turime saugoti ir Lietuvos gamtą.

A. Gaižutis (Lietuvos miško savininkų asociacija) supažindino su žemės paskirties pakeitimo problema. Jis pažymėjo, kad miško paskirties žemėje statybos neleidžiamos, o žemės paskirtis keičiama, jeigu yra viešas interesas. A. Gaižučio nuomone, savivaldybės turėtų daugiau ginti verslo interesus, kadangi vien tik Miškų įstatymo pakeitimas problemos neišspręs, būtinos Saugomų teritorijų įstatymo pataisos. A. Gaižutis pasiūlė kreiptis į Seimo Pirmininkę, kad būtų pradėtos svarstyti Seime įregistruotos Aplinkos ministerijos parengtos įstatymų pataisos, taip pat kreiptis į Savivaldybių asociaciją ir kartu svarstyti šį klausimą.

SVV tarybos pirmininkė D. Matukienė informavo, kad, kai nagrinėjamos labai svarbios problemos, su pasiūlymais galima kreiptis į Prezidentūrą.

NUTARTA: 1. Prašyti Lietuvos Seimo Pirmininkės skubos tvarka svarstyti Aplinkos ministerijos parengtus Miškų įstatymo ir Saugomų teritorijų įstatymo pakeitimo projektus.

2. Pavesti SVV tarybos valdybos nariui K. Grabiui parengti baigtinius, su Savivaldybių asociacija suderintus šių įstatymų pakeitimo projektus.

3. SVARSTYTA. Dėl azartinių lošimų reglamentavimo.

Azartinių lošimų reglamentavimo klausimu kalbėjo SVV tarybos valdybos narys D. Arlauskas. Jis pažymėjo, kad Lietuvoje azartinių lošimų rinką sudaro loterijos, bingo salonai, lažybų ir totalizatoriaus punktai, A kategorijos lošimo namai (kazino) ir B kategorijos lošimo automatų salonai. D. Arlausko nuomone, Lietuvoje reikia suformuoti ES šalyse galiojantį modelį: sudaryti geresnes teises ir administracines galimybes smulkiąjam ir vidutiniam verslui veikti šioje srityje.

Nacionalinės lošimų ir žaidimų verslo asociacijos atstovas L. Sesickas pažymėjo, kad B kategorijos lošimų automatų salonų veikla priskiriama smulkiąjam verslui, kuris dėl didelių mokesčių balansuoja ties išlikimo riba. Šios asociacijos atstovo S. Kaco nuomone, Lietuvoje ignoruojama ES azartinių lošimų rinkos patirtis ir smulkiojo bei vidutinio verslo plėtra azartinių lošimų srityje yra nepagrįstai suvaržyta, nustačius nepamatuotus reikalavimus įmonėms, organizuojančioms B kategorijos lošimo automatų salonų veiklą. Taip pat yra per didelis reikalavimas dėl įstatinio kapitalo dydžio, t. y. 1 mln. litų, kai Vakarų valstybėse jis yra ženkliai mažesnis. Taip pat verslas sąmoningai stambinamas, kai įvertinus šios rūšies ypatumus turėtų būti smulkinamas, leidus eksploatuoti ribotą B kategorijos automatų skaičių baruose, biliardinėse, kėglių, boulingo klubuose ir kt. Lietuvos lošimų rinkoje galėtų atsirasti lošimo įrenginius gaminančios ir eksportuojančios bendrovės, kurios leistų baigti šio pramonės sektoriaus formavimąsi. Jis pažymėjo, kad B kategorijos lošimo automatų salonų veiklos kontrolės sąnaudos neturėtų būti lyginamos su lošimo namų (kazino) sąnaudomis. Jos turėtų būti įstatymiškai priskiriamos kiekvienai lošimo rūšiai. Kauno regiono smulkaus ir vidutinių verslininkų asociacijos atstovas Antanas Aleksonis suabejojo Nacionalinės lošimų ir žaidimų verslo asociacijos pateikta informacija apie nelegaliai veikiančių lošimo automatų skaičių ir numatomas sukurti papildomas darbo vietas.

SVV tarybos pirmininkės D. Matukienės nuomone, Nacionalinės lošimų ir žaidimų verslo asociacijos atstovo S. Kaco pasiūlymai dėl teisės aktų azartinių lošimų srityje tobulinimo turėtų būti suderinti su kitą nuomonę turinčiais oponentais. Ji pažymėjo, kad parengta didelės apimties informacija, todėl darbo grupė turi parengti labai konkrečius pasiūlymus ir trumpai nurodyti, kas azartinių lošimų rinkoje liberalizuojama ir kokią naudą turės smulkiojo ir vidutinio verslo įmonės. Taip pat darbo grupė turėtų gauti Valstybinės lošimų priežiūros komisijos išvadą.

NUTARTA. Pavesti Nacionalinės lošimų ir žaidimų verslo asociacijos atstovui S. Kacui parengti konkrečius pasiūlymus, suderintus su kita nuomone turinčiais oponentais, dėl teisės aktų azartinių lošimų srityje pakeitimo ir trumpai nurodyti, kas liberalizuojama azartinių lošimų rinkoje ir kokią naudą turės smulkusis ir vidutinis verslas.

4. SVARSTYTA. Vartotojų elektros įrenginių prijungimo įkainiai.

Kauno regiono smulkiųjų ir vidutinių verslininkų asociacijos atstovas J. Radzevičius pristatė vartotojų elektros įrenginių prijungimo įkainius ir pasiūlė tikslinti teisės aktus, reglamentuojančius elektros vartotojų įrenginių prijungimo prie elektros tinklų įkainius. Jo nuomone, vadovaujantis šiuo metu galiojančiais teisės aktais ir turimais dokumentais, skirstomųjų tinklų operatoriai, vykdančys vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie tinklų paslaugas, reikalauja apmokėti sumas, kurios 6–9 ir daugiau kartų viršija sumas, kurių turėtų reikalauti. Jis pažymėjo, kad per vienerius metus du kartus buvo pakeista galiojusi prijungimo prie elektros tinklų kainos skaičiavimo metodika, todėl dėl šių pakeitimų vartotojų mokėtinos sumos nepagrįstai padidėjo.

Šiuo klausimu kalbėjo SVV tarybos valdybos nariai D. Arlauskas, A. Mackevičius. SVV tarybos pirmininkė D. Matukienė pasiūlė sudaryti darbo grupę iš Pramonininkų konfederacijos atstovų ir SVV tarybos valdybos narių, kurie gerai išmano šią problemą.

NUTARTA. Pavesti SVV tarybos valdybos nariui A. Mackevičiui sudaryti darbo grupę šiam klausimui išnagrinėti ir konkretiems pasiūlymams pateikti svarstyti SVV tarybos valdybai.

5. SVARSTYTA: 1. Statistikos departamento atsisakymas teikti smulkiojo ir vidutinio verslo atstovams informaciją pagal ūkio subjektus.

2. Verslo finansavimo sąlygų gerinimo darbo grupės veiklos viešinimas.

1. SVV tarybos valdybos narys S. Žilinskas informavo, kad Statistikos departamentas neteikia smulkiojo ir vidutinio verslo atstovams informacijos ir nereaguoja į SVV tarybos prašymus ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio nurodymus. Jis pažymėjo, kad, Statistikos departamento nuomone, tokią informaciją suinteresuoti verslo subjektai gali gauti kitose Lietuvos valstybinėse institucijose.

NUTARTA: 1) išsiaiškinti už galimą verslo žlugimą atsakingus valdininkus ir valstybės tarnautojus ir pareikalauti materialinės institucijų ir valstybės tarnautojų atsakomybės Lietuvos informacijos verslo įmonių žlugimo atveju.

2) deleguoti SVV tarybos narį į darbo grupę, rengiančią Lietuvos Respublikos statistikos įstatymo pakeitimus.
Pritarta vienbalsiai.

2. SVV tarybos valdybos narys S. Žilinskas informavo, kad sudaryta galimybė skelbti informaciją tinklapyje www.bankunaujienos.lt.

NUTARTA. Prašyti asocijuotų verslo struktūrų talpinti savo ir savo narių tinklapyje nuorodą į www.bankunaujienos.lt (pvz. pridedamas).

Smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos
pirmininkė



Aldona Dalia Matukienė

Posėdžio sekretorė



Gražina Jagelavičienė